PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 06/2022-GP

São Vicente Férrer, 09/03/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

Prefeito Municipal

LOCAL

Assunto: pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para

conhecimento e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de

Providências lidos no prolongamento do Expediente da 2ª sessão ordinária

deliberativa, realizada em 08/03/2022.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO LEITURA

Pedido de Providência nº 05/2022 08/03/2022 Ver. Charles Quebra-molas – São Jerônimo 08/03/2022

Pedido de Providência nº 06/2022 08/03/2022 Ver. Irailde PL – adequação Guarda Municipal 08/03/2022

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade

de cumprimento dos pedidos.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador CHARLES PINHEIRO SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 05/2022
  Proponente: ver. CHARLES PINHEIRO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, solicitando providência no sentido

de requerer junto ao órgão estadual competente autorização para construir ondulações

transversais (quebra-molas) na Rodovia MA-014, próximas ao povoado São

Jerônimo, vez que esse tipo de redutor de velocidade de veículos foi proibido pelo atual

Código de Trânsito Brasileiro – CTB (Lei Federal nº 9.503/97), exceto em casos especiais

definidos pelo órgão ou entidade competente, nos padrões e critérios estabelecidos pelo

CONTRAN.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 08 de março de 2022.

Vereador CHARLES PINHEIRO

ENCAMINHE-SE
08/03/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereadora IRAILDE LOPES DA SILVA ROCHA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 06/2022
  Proponente: ver. IRAILDE ROCHA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, solicitando, de imediato, adotar

providência no sentido de enviar à Câmara Municipal projeto de lei dispondo sobre

nova estrutura da Guarda Municipal, tendo em vista a necessidade de adequar a

norma municipal a Lei Federal nº 13.022/2014 (Estatuto Geral das Guardas Municipais).

Plenário vereador José Américo dos Santos, 08 de março de 2022.

Vereadora IRAILDE ROCHA

ENCAMINHE-SE
08/03/2022